Quod vero ad verba, quae quis propria generis deliberativi dixerit, apud Charitonem illud προέθηκε τὴν βουλήν statim nobis occurrit; populares Theronis, cum ostendunt sese eius consiliis astipulari, ἐπιψηφίζειν dicuntur, et paulo ante συντίθεσθαι; cum autem nova res initur legitur ἥρεσε; a quibus sententiis haud multum distant illa Apuleii *ergo placuit ad hunc primum ferremus aditum* (Met. IV 9).

ORATIONES DE CAPITE CHARITES

Haec omnia quae in fabulis Graecanicis agnovimus, plenius atque absolutius in libris medianis *Metamorphoseon* tractata esse videmus: et iam ad rem, quam enodare proposueram, venio. Consilia enim latronum Apuleius plura in *Metamorphosibus* collocavit, idque maxime in libro sexto et septimo ubi, postquam

Charite e fuga retracta una cum asino in speluncam redigitur, latrones congregantur de poena, qua fugitivi plectendi sint, deliberaturi.

Cena igitur apposita hanc rem variis iactant sententiis:

Ac dum avida voracitate cuncta contruncant, iam incipiunt de nostra poena suaque vindicta secum considerare. Et utpote in coetu turbulentio variae fuere sententiae, ut primus vivam cre mari censeret puellam, secundus bestiis obici suaderet, tertius patibulo suffigi iuberet, quartus tormentis excarnificari praeciperet; certe calculo cunctorum utcumque mors ei fuerat destina ta. Met. VI 30

Hic igitur, non secus quam in fabulis Graecanicis quas supra consideravimus, latrones in consilium coguntur ut de capite obsidum disputation: ab illis proferuntur *variae sententiae* (= γνῶμαι διάφοροι, Charit. I 10), omnesque locutiones, quibus deliberatio describitur, ex lingua senatusconsultorum exprompta sunt: *censere*, *suadere*, *iubere*, *praecipere*. Huc additur illud maxime deliberativum, cum Luius memorat extremum supplicium Charitae intentari *cunctorum calculo*.

His dictis intercedit quintus latro qui ad consilium omnium crudelissimum comites suos impellit:

Tunc unus, omnium sedato tumultu, placido sermone sic orsus est: “Nec sectae collegii nec mansuetudini singulorum ac ne meae quidem modestiae congruit pati vos ultra modum delictique saevire terminum nec feras nec cruces nec ignes nec tormenta ac ne mortis quidem maturatae festinas tenebras accersere. Meis itaque consiliis auscultantes vitam puellae, sed quam meretur, largimini”. ibid. 31

In suadendo nihil est optabilius quam dignitas, monet Cicero in libris de oratore¹⁰: cui praecepto latro noster sedulo paret – nullum enim omittit dicendi artificium, quo orationem suam graviorem reddere possit atque ad senatoriam quandam severitatem efferre. Prooemium membra crescentia habet:

Nec sectae collegii	Nec cruces
Nec mansuetudini singulorum	Nec ignes
Ac ne meae quidem modestiae congruit...	Nec tormenta
	Ac ne mortis quidem maturatae
	festinas tenebras arcessere

In quo duo adnotanda videntur: primum orationis copia, quae haud secus atque in consilio Thyamidis, mirum in modum a feritate latronum dissonat risumque lectori aliquatenus exprimit; deinde abundantia dictionum civilium, quas Apuleius certe ludendi causa affectavit.

Nec vos memoria deseruit utique quid iam dudum decreveritis de isto asino semper pigro quidem sed manducone summo nunc etiam mendaci fictae debilitatis et virginalis fugae sequestro ministroque. Hunc igitur iugulare crastino placeat totisque vacuefacto praecordiis per

¹⁰ Cic. de orat. II 233

mediam alvum nudam virginem, quam praetulit nobis, insuere, ut sola facie praeminente certum corpus puellae nexus ferino coerceat, tunc super aliquod saxum scruposum insiciatum et fartilem asinum exponere et solis ardantis vaporibus tradere Sic enim cuncta quae recte statuistis ambo sustinebunt, et mortem asinus quam pridem meruit, et illa morsus ferarum, cum vermes membra laniabunt, et ignis flagrantiam, cum sol nimiis caloribus inflamarit uterum, et patibuli cruciatum, cum canes et vultures intima protraheant viscera. Sed et ceteras eius aerumnas et tormenta numerate: mortuae bestiae ipsa vivens ventrem habitabit, tum faetore nimio nares aestuabit, et inediae diutinae letali fame tabescet, nec suis saltem liberis manibus mortem sibi fabricare poterit. ibid. 32

Quod ad locutiones senatorias spectat haec illustriora sunt: *nec vos memoria deseruit*, quod etsi primum ab Apuleio hac iunctura expressum est, refert tamen ciceronianam illam locutionem *memoria aliquem deficit*¹¹; huc adde *placeat* illud deliberandi gratia prolatum, verbum *decernere*, quod magis senatorium videtur quam *instituere, constituere* et similia; praeterea illud etiam *vitam largimi-ni*, quod supra rettulimus, iudiciale aliquid recinere videtur, cum verbum *largiri* saepe usurpetur quoties de poena remittenda agitur¹².

At si de gravitatis affectatione in universum loquendum est, nihil tantum ad simultationem dignitatis confert quam longitudo ipsa sententiarum perplexique circuitus. Hoc insuper adnotandum est, quod latro gregem appellant tum *sectam*, tum *collegium*: quae quidem vocabula, cum sacerdotum, philosophorum, iuris consultorum consessus plerumque designare soleant, hic potius maiestatis assimulandae gratia usurpantur- istud autem artificium non tantum hac in oratione observamus, sed in omnibus fere *Metamorphoseon* partibus in quibus latrones de se ipsis loquentes inducuntur¹³.

Affectatio sermonis curialis vel apertius appetet secundum finem orationis, ubi legimus:

talibus dictis non pedibus sed totis animis latrones in eius vadunt sententiam. ibid. 32

Haec omnia, quae in libro sexto demonstrata sunt, in septimo vel magis liquent, cum Haemi sequester res Hypatae refert:

Is in primo speluncae aditu residens et ex anhelitu recepto spiritu tale collegio suo nuntium fecit: “Quod ad domum Milonis Hypatini quam proxime diripiimus pertinet, discussa sollicitudine iam possumus esse securi. Postquam vos enim fortissimis viribus cunctis ablatis castra nostra remeasti, immixtus ego turbelis popularium...”. Met. VII, 1

Praeter alia quae etiam supra exhibuimus, hic observamus quem ad modum latrones nonnulla ex sermone castrensi mutuentur, cum v.g. latibulum nomine *castrorum* designatur¹⁴.

¹¹ Cic. inv. 112; Cic. Cat. 9.

¹² Cic. Cluent. 3; Caecin. 13.

¹³ Met. IV 15, 1; VI 31; VII 4, 20, VII 7, 18.

¹⁴ De generibus dicendi quae in hac parte fabulae Apuleianae a latronibus usurpantur nonnulla adnotantur a Lara Nicolini (Nicolini 2000, passim), quae commentatio mihi quidem multo

His igitur relatis Lucius aliquid subicit de sorte, quam sibi impendere videt:

Talibus cogitationibus fluctuantem subit me cura illa potior, qua statuto consilio latronum virginis decretam me victimam recordabar, ventremque crebro suspiciens meum iam misellam puellam parturibam. ibid. 4

In quibus dictis animadvertisenda sunt illud *statuto consilio latronum* atque illud *decretam me victimam*, quae etiam verba curiam et forum quodammodo redolent.

Postea Tlepolemus, rebus suis expositis, a latronibus dux consalutatur.

Nec mora nec cunctatio, sed calculis omnibus ducatum latrones unanimes ei deferunt... sic reformatus, singulos exosculatus et in summo pulvinari locatus cena poulisque magnis inaugurator. ibid. 9

Post autem, cum sermo de poena Lucio Charitaeque intentata exoritur, Haemus alteram instituit oratiunculam, qua latrones a tam saevo consilio averterat. Operae pretium est totum exemplum huic commentationi inicere:

“Non sum quidem tam brutus vel certe temerarius «inquit» ut scitum vestrum inhibeam, sed malae conscientiae reatum intra me sustinebo si quod bonum mihi videtur dissimulavero. Sed prius fiduciam vestri causa sollicito mihi tribuite, cum praesertim vobis, si sententia haec mea displicerit, liceat rursus ad asinum redire. Nam ego arbitror latrones, qui eorum recte sapiunt, nihil anteferre lucro suo debere ac ne ipsam quidem saepe et ultis damnosam ultionem. Ergo igitur, si perdiditerit in asino virginem, nihil amplius quam sine ullo compendio indignationem vestram exercueritis. Quin ego censeo deducendam eam ad quampiam civitatem ibique venundandam. Nec enim levi pretio distrahi poterit talis aetatula. Nam et ipse quosdam lenones pridem cognitos habeo, quorum poterit unus magnis equidem talentis, ut arbitror, puellam istam praestinare condigne natalibus suis fornicem processuram nec in similem fugam discursuram, non nihil etiam, cum lupanari servierit, vindictae vobis depensuram. Hanc et animo quidem meo sententiam conducibilem protuli; sed vos vestrorum estis consiliorum rerumque domini”. ibid. 9

In hac oratione omnia sunt ad suasorii generis rationes composita atque accommodata. Tlepolemus enim, qui simulat se in ea causa esse, ut aequo peccata Charitae iudicare possit, in exordio captationem benevolentiae praetendit, qua monstrat se aliter quidem sentire de puellae suppicio, nolle tamen libertatem latronum sua nova auctoritate opprimere: *cum praesertim vobis, si haec mea sententia displicerit, liceat ad asinum redire*. Haec praefatus, admonet nihil latronibus antiquius esse debere quam lucrum, ne honestam quidem sed periculosa ultionem. Proinde, ne latrones ira perturbati optimam lucrandi occasionem amittant, suadet ne Charite capit is damnatur, sed tradatur potius lenoni: inde enim nonnullum quaestum latronibus proventurum, puellam vero poenam haud

praestare videtur cum doctrina tum etiam subtilitate in singulis locis rimandis expositionibus Groningianis in quibus iidem loci tractantur.

minus acerbam passuram esse. Haec omnia mihi notissimum Sallustii locum recinere videntur, eum videlicet, in quo Caesar senatores de catilinariorum supplicio alloquitur (Sall. Cat. 51). Quodsi illam cum Tlepolemi oratione contuleris, videbis earum argumenta mirum in modum inter se congruere. Illic enim Caesar admonet senatores, ne ira occaecati rem praecipitent suppliciaque insolita de catillinariis sumere velint: timendum enim esse, ne quis hoc posterius eis obiciat. Suadet itaque ut res accurate perpendatur atque in praesens catilinarii in diversa Italiae municipia relegentur: hanc enim poenam non minus duram fore quam mortem ipsam, quae *aerumnarum omnium requies* est.

Sed ita censeo: publicandas eorum pecunias, ipsos in vinculis habendos per municipia, quae maxime opibus valent; neu quis de iis postea ad senatum referat neve cum populo agat. Sall. Cat. 51, 43

Quae verba haud multum differunt ab illo: *Quin ego censeo deducendam eam ad quampiam civitatem ibique venundandam*. His consideratis, haud alienum esse puto si arbitremur Apuleium hoc Sallustii loco proposito orationem Tlepolemi scripsisse – quod facile fieri poterat, cum Sallustii opera diligentissime legerentur a discipulis grammaticorum rhetorumque et cum haud raro Madaurensis ipse Sallustii locos iocandi gratia *Metamorphosibus* iniecerit¹⁵.

Ad hoc in Tlepolemi oratione, praeter multa lumina verbaque ex curia de-prompta, etiam locus communis de lucro adicitur, ubi scilicet affirmatur latronem sincerum nihil quaestui praelaturum esse. Hic orationis nostrae locus eo mirabilis est, quod vulgaria rhetorum de genere deliberativo praecepta pervertit, ut v.g. a Quintiliano in libro tertio Institutionis oratoriae exprimuntur (III 8, 2):

Nec dubito quin ii qui sunt in illa priore sententia secundum opinionem pulcherrimam ne utile quidem nisi quod honestum esset existimarint.

Latrones igitur, qui usquequaque perversis ritibus pravoque rei publicae generre utuntur, ne vinculum quidem, quod inter honestum et utile a bonis exister cre-diture, permiscere atque evertere dubitant: etenim, ut sapientes contendunt nihil esse *utile*, nisi quod et *honestum*, sic scelesti homines nihil *honestum* credunt, nisi quod et *utile*, hoc est, quod lucrum afferat. Itaque ultio, quae per se ipsa non nihil ingenui honestique habet, eo ipso spernitur, quod cum quaestu repugnat.

CONCLUSIO

Haec cum sic habeant, satis liquido appareat greges latronum ita a fabularum scriptoribus Graecis tractari atque depingi, ut illorum instituta et administratio

¹⁵ Cf. v.g. Finkelpearl 1998: 50.

civitati cuidam legibus fundatae accedere videatur. Quin immo, latrones ipsi interdum ita sese gerunt eumque in modum loquuntur ut dignitatem verae rei publicae affectent. Apuleius autem, qui haec omnia in narrationibus Graecis reppererat, eadem ita amplificavit dictionibusque ex genere deliberativo tractis auxit ut risum lectori suscitet: in hoc quidem tota vis artificii Apuleiani, quod his fabulis adhibetur, consistit.

Ceteroquin, ea quae hoc loco de genere deliberativo illustravimus referenda certe sunt ad illam variorum generum mixturam quae in fabulis de latronibus multifariam observamus¹⁶. Quae omnia ad memoriam revocant antiquas disputationes de parodiae natura, quam ut recte definirent atque ad mores veterum scriptorum referrent plurimi viri docti operam dederunt¹⁷. Evidem inter multas definitiones quae de hac re praebitae sunt optime in fabulas nostras convenire existimo hanc sententiam Michaelis Bachtin:

The novel parodies other genres (precisely in their role as genres); it exposes the conventionality of their forms and their language; it squeezes out some genres and incorporates others into its own peculiar structure, reformulating and re-accentuating them¹⁸.

In istis enim orationibus fictis Apuleius non certos ludificat scriptores, sed universum genus scribendi: qui lusus cum in his locis quos exhibuimus in genus deliberativum cadit, tum alibi in sermonem philosophicum, religiosum, militarem et alios. Quamquam cavendum est ne putemus Apuleium his iocis ipsa genera dicendi, quae contaminat, deprimere aut carpere voluisse: nihil est enim in *Metamorphosibus* neque in aliis Apuleii scriptis, ex quo suspicari possimus eum hic quicquam praeter doctum lusum afferre voluisse.